
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 16/01/2014

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DA  INFOCAMERE  DEL   SERVIZIO  PER  ALCUNI 
CONTROLLI INERENTI LA PROCEDURA DI RINNOVO DEGLI ORGANI CAMERALI

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamate le Delibere di Giunta n. 63 e n. 80 del 2013 con le quali è stata definita la  
procedura per il controllo dei dati relativi al rinnovo degli organi camerali;

Preso atto che alcuni controlli sono fatti su tutte le domande presentate e che possono 
essere  svolte  tramite  un  incrocio  dei  dati  dichiarati  dalle  associazioni  partecipanti  con 
quelli risultanti dal Registro Imprese;

Verificato che tale incrocio può essere fatto anche da Infocamere scpa in tempi brevi e che 
la  stessa,  in  virtù  della  delibera di  Giunta  n.  63 del  2013,  è  autorizzata,  in  qualità  di 
incaricato esterno, a trattare i dati relativi previa elaborazione da parte della Camera di 
Commercio di Lucca;

Acquisito  da  Infocamere scpa  il  preventivo  per  il  servizio  volto  a  verificare  i  seguenti 
aspetti:

1) l'iscrizione al R.I. Al 31.12.esistenza dell'impresa/unità locale al 31/12/2012;
2)  l'appartenenza o meno di  ciascuna impresa al  settore per  il  quale l'organizzazione 

concorre (per ciascuna impresa si verifica che almeno un codice ATECO presente in 
visura sia coerente con il settore economico di appartenenza dichiarato) inclusi ulteriori 
settori specifici (es. cartario, etc.);

3) al regolarità del pagamento del diritto annuale;
4) le duplicazioni di impresa all'interno di uno stesso elenco;
5)  la  verifica  della  presenza  di  una  stessa  impresa  in  più  elenchi  (elenchi  di  diverse 

Associazioni di categoria o più elenchi di una stessa associazione);



Ritenuto congruo il  preventivo che prevede una spesa di € 2.000,00 più IVA e ritenuto 
opportuno  ricorrere  al  servizio  di  Infocamere  visti  anche  i  tempi  ristretti  per  svolgere 
l'istruttoria;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000;

Richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione  esecutiva  inerente  gli 
appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in attuazione 
della suddetta normativa;

Visto l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da  
quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di  
beni e servizi in economia;

Visti gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  inerenti  rispettivamente:  le  “linee  guida  sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli acquisti in economia” ad uso degli uffici;

Verificato che trattandosi  di  un servizio che può svolgere solo Infocamere scpa non è 
possibile acquisirlo tramite MEPA;

Verificata la disponibilità di bilancio sul budget direzionale per l'esercizio in corso;

DETERMINA

1.-  di  affidare  ad  Infocamere  scpa  il  servizio  di  controllo  sugli  elenchi  delle  imprese 
presentate dalle associazioni di categoria per il rinnovo del Consiglio che sarà effettuato 
secondo le modalità descritte in premessa.

2.-  di  stabilire  che Infocamere scpa dovrà inviare il  report  sui  controlli  alla  Camera di  
Commercio di Lucca tramite pec entro 7 giorni dall'invio dei dati.

3.- di effettuare per l'attività di cui al punto 1 la prenotazione contabile come da prospetto 
di seguito riportato. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ACQUIISIZIONE  DA 
INFOCAMERE  DEL   SERVIZIO 
PER  ALCUNI  CONTROLLI 
INERENTI  LA  PROCEDURA DI 
RINNOVO  DEGLI  ORGANI 
CAMERALI

A102 325096 Oneri  vari  di 
funzionamento

I2010901 2440



IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


